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ТАЦРИЗИ

муассисаи пешбар -  Академиям идоракунии давлатии назди Президента 
Чумхурии Тоникистон ба диссертатсияи номзадии Исматуллои 
Сунъатулло дар мавзуи «Таъсири омилхои миллию этникй ба равандхои 
сиёсии Шарки анъанавй (тачрибаи Афгонистон)» аз руйи ихтисоси
23.00.02 -  Них,одх;о, равандх,о ва технологиями сиёсй

Мутобикати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илми 
эълоншуда. Рисолаи номзадии Исматуллои Сунъатулло яке аз 
масъалахои мухдмми чомеаи анъанавиро дар мисоли Афгонистон дар 
бар гирифта, тахдили вазъи таърихию этникии он, накдш х,избу 
х,аракатх,ои сиёсй ва нерух,ои мухталифи сиёсиро дар хдлли масъалах,ои 
миллию этникй ва мох,ияти цавмии х;аракатх;ои сиёсии муосири 
Афгонистон фаро мегирад. Дар шароити низоми сиёсии олами муосир 
Афгонистон бо хамин мушкилот, муковиматхои миллию этникй, 
кавмгарой макоми хоссаро касб намудааст. Рисолаи номзадии 
Исматуллои Сунъатулло тахти унвони «Таъсири омилхои миллию 
этникй ба равандхои сиёсии Ш арки анъанавй (тачрибаи Афгонистон)» 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси
23.00.02 -  Них,одх,о, равандх,о ва технологиях,ои сиёсй, ки аз руйи он ба 
шурои диссертатсионй мувофик;и фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Ч,умх,урии Точ;икистон аз 1-уми ноябри 
соли 2021, тах,ти №311/01 х,ук;ук;и к;абул ба диссертатсиях,о барои х,имоя 
дода шудааст, мувофик; мебошад.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Х,аёти сиёсии Афгонистон 
хамчун давлат дар тули асрхо кариб давраи ором ва инкишофи 
муътадилро ёд надорад. Солхои зиёдест, ки чанги шахрвандй идома 
дорад. Он хамчун монеаи асосии инкишофи кишвар ахолиро ба таври 
умумй ба мушкилот ва зиддиятхои байнихамдигарй ру ба ру 
гардонидааст.

Дар миллатшиносии олам назарияи мухталифи муносибатх,ои миллй 
^ой доранд. Мух,ак;к;ик;он дар заминаи тачрибаи мамлакатх,ои гуногун ва 
тахдилу хулосагирих,ои илмй ва омузишх,ои гуногун мох,ият ва 
хусусиятх,ои равандх,ои мазкурро муайян намуда, мак;ом ва нак;ши



умумиятх,ои миллию этникиро дар раванди инкишофи кишварх,о муайян 
менамоянд. Дар шароити Афгонистони муосир, ки чомеаи 
гуногунчехрагии миллию этникиро ба таври вок;ей инъикос менамояд 
дуруст муайян намудани мак;ом ва накдги умумиятх,ои миллию этникй ва 
муносибатх,ои байнихдмдигарии онх,о дар равандх,о ва хдлли масъалах,ои 
инкишофи сиёсй ахдммияти мух,им пайдо менамоянд. Чунин хусусиятх,ои 
масъала таваччухд мух,ак;к;ик;и чавонро ба худ кашида, ба сифати 
объекта тахдик;от к;арор гирифтааст.

Муаллифи рисола, пеш аз х,ама, ба мух,иммияти мавзуъ ру оварда, 
онро хдмачониба омухта, тахдил ва хулосагирй намудааст. Ба таври 
амик; чойгох,и «омили сиёсй»-ро дар рушди «раванди сиёсй» нишон дода, 
бо хдмин собит намудааст, ки малакаи зарурй ва лозимии тахдик;отчии 
муваффак;ро пайдо намудааст. Таъсири омилх,ои миллию этникй ба 
равандх,ои сиёсии кишварх,ои Шарк;и анъанавй ва дар ин радиф авч 
гирифтани бах,сх,о дойр ба дурнамои инкишофи давлатдории 
Афгонистон ба хдооб меравад. Масъалаи мазкур кайх,ост, ки дик;к;ати 
донишмандон ва коршиносонро ба худ мекашад. Андешах,о гуногунанд 
ва рохду воситах,ои х,алли масъала низ дар сатх, ва шаклх,ои мухталиф 
баён мешаванд. Аз ин чост, ки дарёфти рох,у воситах,ои асосии масъала 
чандон осон нагардидааст. Мушкилих,ои тах,к;ик;отй, ки бештар чанбаи 
методологй ва идеологй доранд хеле зиёданд.

Афгонистон кишварест, ки дар он к;авмх,о, забонх,о, фарх,ангх,о ва 
мазх,абх,ои гуногун дар канори х;ам умр ба cap мебаранд. Робитах,ои ин 
rypyxx,o ва нак;шу мавк;еияти он^о дар сохтори к;удрати сиёсй яке аз 
масъалах,ои асосии чомеа ба шумор меравад. Дар солхри чанги 
шахрвандй марзбандих,ои к;авмй мушаххастару густурдатар гардида, 
куввахои сиёсй ба таври ошкор ба гурухдои паштун, точик, х,азора, узбек 
ва гайра так;сим шуданд. Аз лих;ози мазх,абй низ хати возех,и фосилавй, 
ГУРУ̂ ДОИ суннй ва шиаро аз х;ам чудо мекунад. Ин гурухдои к;авмй ва 
мазх,абй х,ам аз набудани як неруи сиёсии миллй, ки аз манфиатх,ои 
тамоми мардуми Афгонистон намояндагй кунад, суистифода намуда, 
кишварро байни худ так;сим кардаанд. Дар х,ама асноди сиёсй, аз чумла 
мувофик;атномаи Бонн барои сах,мгирии х,амаи к;авмх,о дар системам 
сиёсии ояндаи кишвар таъкид бар амал омадааст. Ч,устучуи роху 
воситах,ои х,алли ок;илона ва одилонаи масъалаи миллию этникй дар 
Афгонистон, яъне бо ба инобат гирифтани манфиатх,ои х;ар гуна 
умумияти ичтимой яке аз мух,имтарин х,адафх,ои чомеаи афтонй ва х;ар 
гуна иттих;одияи сиёсие, ки худро дар доираи к;удратх,о дидан мехохдд, ба 
шумор меравад.

Са^ми муаллифи таадикот дар омузиши масъалаи мазкур назаррас 
аст. У тавонистааст, ки дархосщоро мураттаб сохта, пешних,одоти амалй 
ва пешбиних,ои илмиро дар мавриди масъалах,ои тахк;ик;шаванда иброз 
намояд. Диссертант дар рафти тахдик;и масъалах,ои гуногуни



назариявию амалии муносибатхои миллию этникй, асарх,ои зиёди 
мух,ак;к;ик;они шинохта ва донишмандони воцеиро истифода намуда, 
кушидааст, ки онх,оро ба сифати манбаъ ва захирах,ои сатхд гуногун дар 
раванди тахдил ва хулосагирих,о мавриди истифода к;арор дих,ад.

Диссертатсия аз чониби муаллиф мустакилона навишта шуда, дорой 
навгонихои илмй мебошад. Сатх,и гузориши масъала ва чустучуи роху 
воситах,ои модерникунонии муносибатх,ои байнихдмдигарии к;авмх,о ва 
мардумони Афгонистон ва ок;ибат ба вахдати миллй овардани онх,о 
нуктах,оеро мемонад, ки дар бораи онх,о дар адабиёти сиёсй чандон 
сухани нав ва зиёде гуфта иашудаанд. Худи тахдили мак;оми халкдо ва 
к;авмх,о дар хдёти сиёсии Афтонистон, дарачаи ба муборизах,о ва 
кашмакаших,о кашида шудани онх,о ва инчунин мак;садх,ои онх,ою 
эх,тимолияти амалишавии онх,о ба чумлаи дархостх,о ва навгоних,ои 
илмии назаррас ба шумор мераванд. Натича ва нуктахои навини илмии 
ба химоя пешниходшаванда сахми шахсии муаллифи диссертатсияро 
нишон медихднд.

Мацсади асосии та^кикотро тах;к;ик; ва хулосагирии таъсири омилх;ои 
миллию этникй ба раванди сиёсии Афтонистон х,амчун кишвари 
анъанавии минтак;а ташкил менамояд.

Бо дарназардошти мак;сади муайянгардида ичрои вазифахои зерин 
заруранд:

- тах,к;ик; ва натичагирй аз раванди ташаккул ва инкишофи вазъи 
таърихй -  этникии Афгонистон;

- мавриди омузиш к;арор додани нак;ши }дизбу х,аракатх,ои сиёсй дар 
раванди танзими масъалах,ои миллй -  этникй дар Афгонистон;

- баррасй намудани мох,ияти к;авмии х,аракатх,ои сиёсии Афтонистон, 
тах,к;ик;и масъалаи мазкур дар мисоли чунбиши «Толибон»;

- мавриди тахдилу баррасй к;арор додани тачрибаи демократияи 
федералй, дарки чойгох,и доктринаи федерализм дар вок;еияти 
Афтонистон;

- омузиши вок;еияти к;авмй дар Афгонистон х,амчун кишвари 
анъанавии Шарк;, тах,к;ик;и таъсири омили к;авмй ба низоми сиёсии он;

- тахдил ва хулосагирии таълимоти федераликунонии Афтонистон, 
баррасии мавк;еи манфиатх,ои миллии кишварх,ои минтаца дар вок;еияти 
ин андеша;

- омузиш ва тах,к;ик;и мак;ом ва чойгох,и точикон дар раванди сиёсию 
этникии Афгонистон;

тахдил ва баррасии дурнамои х,окимияти иаштунх,о бо 
дарназардошти ташаккули вазъияти нави миллию этникй;

- тахдик;и тахдввули нак;ши умумиятх,ои дигари миллию этникй дар 
хдёти сиёсии Афгонистон.

Дар раванди омузиши масъалахои миллию этникй ва таъсири онхо 
ба равандхои сиёсии Афгонистон ба муаллиф муяссар гардидааст, ки



натичахои тахдикотро ошкор созад. Пеш аз хама, навгонии кори 
диссертатсиониро ба таври системавй нишон дщ ад. Инчунин, таъкид 
мегардад, ки навгонии илмии т а х д и к о т  аз максад ва вазифахои кори 
тахкикоти бармеояд. Он чихатхои зеринро фаро гирифтааст:

- раванди ташаккул ва рушди вазъи таърихй -  этникии Афгонистон 
тахдик; гардидааст;

- накдш х,избу х,аракатх,ои сиёсй дар раванди танзими масъалах,ои 
миллию этникй дар Афгонистон мавриди омузиш к;арор дода шуданд;

- мох,ияти к;авмии х,аракатх,ои сиёсии муосири Афгонистон мавриди 
баррасй царор гирифта, тахдици масъалаи мазкур дар мисоли чунбиши 
«Толибон» тахдик; гардидааст;

- тачрибаи чах,онии демократияи федералй мавриди тахдилу баррасй 
к;арор дода шуда, дарки таълимоти федерализм дар воцеияти 
Афгонистон к;иёс гардидааст;

- вок;еияти цавмй дар Афгонистон х,амчун кишвари анъанавии Шарк; 
омухта, таъсири омили к;авмй ба низоми сиёсии кишвар тахдик; шудааст;

- федераликунонии Афгонистон тахдил гардида, мавк;еи манфиатх,ои 
миллии кишварх,ои минтак;а дар татбик;и он мавриди баррасй к;арор дода 
шуданд; накдш точикон дар равандх,ои этникии Афгонистон омухта ва 
тах,к;ик; гардидаанд;

- масъалах,о ва дурнамои х,укмронии паштунх,о дар Афгонистон бо 
дарназардошти ба вучуд омадани вазъияти нави миллию этникй тахдил 
ва баррасй гардиданд;

- тахдввули мак;оми умумиятх,о ва ак;аллиятх,ои дигари миллию 
этникй дар хдёти сиёсии Афгонистон тах,к;ик; шуда, дар раванди сиёсии 
кишвар баррасй гардидааст, х,олатх,ои х,алли онх,о нишон дода шудаанд 
ва гайра.

Ахамияти илмию назариявй ва амалии тахкикот бо мух^ммияти илмй 
ва амалии сиёсии он, хдмчунин бо талаботи баланд ба натичагирии 
тахдилй ва тавсиях;о чих,ати тарх,резй ва пешбурди сиёсати муассиртари 
дохилй ба хотири тах^ия ва татбик;и як низоми чавобгуи манфиатх,ои 
тамоми к;авму к;абилах,ои Афгонистон муайян карда мешавад. 
Натичах,ои илмй мушаххасан нишон дода шудаанд, ки онх,о аз сатхи 
зарурии руоварих,ои илмию тах,к;ик;отии муаллиф дарак медих,анд.

Хулосахои тахлилй ва тавсияхои амалии тахкикот аз он иборат аст, 
ки натичагирих,о ва хулосах,ои он метавонанд дар фаъолияти сохторх,ои 
давлатй -  Раёсати чумх;урй, х,укумат, вазорату них,одх,ои дигар дар амри 
тах,ияи сиёсати дохилй бах,ри таъмини мусолиха ва вахдати миллй, 
таъмини сулху суботи чомеа мавриди истифода к;арор бигирад.

Тахдили муносибатх;ои к;авмй - к;абилавй ва этникй - миллии 
Афгонистон, низоми давлатдорй ва таъсири он ба вазъи ичтимой, 
ик;тисодй, динй ва фархднгии чомеаи афгонй чанбаи мачмуй дорад.



Ахдмияти назариявй ва амалии тавдщ от дар шакли содаю фахдо ва 
ба таври барчаста нишон дихдд. У бештар ба андешах,о ва хулосах,ои 
мух,ак;к;ик;он ру оварда, мавк;еи худро асоснок намуда, дар мавриди хдлли 
масъалах,о ва рохдои дарёфти инкишофи мутаносиб ва босуботи чомеаи 
Афгонистон андешах,ои судманд баён намудааст. Инчунин, муаллиф аз 
манбах,о ва санадх,ои гуногуни х,окимияти олии мамлакат истифода 
намуда, андешах,о ва коркардх,ои хешро асоснок намудааст.

Дар зимни ин имкон дорад, ки маводх,ои диссертатсияро дар 
раванди халли мочарои Афгонистон ва амалигардонии он дар хаёти 
сиёсии кишвар бо мак;сади таъмини инкишофи мутаносиби мамлакат 
истифода намуд. Инчунин маводх,ои рисолаи диссертатсионй х,ангоми 
таълими ДОНИШХ.ОИ сиёсй ва ичтимой дар доираи предметх,ои гуногуни 
таълимй истифода мешаванд.

Автореферат ва корх,ои илмие, ки дар мавзуи тах,к;ик;отй чоп 
гардидаанд мазмуни асосии рисолаи диссертатсиониро ба таври зарурй 
инъикос менамоянд. Нуктах,ои асосии тахдик;от дар 7 мак;олах,ои илмй 
баён гардидаанд, ки аз онх,о 5 мак;ола дар мачаллах,ои илмии 
тацризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумхурии Точикистон ба табъ расидаанд. Хдмчунин, нуктах,ои асосии 
тах,к;ик;оти диссертатсионй дар конференсиях,о ва семинарх;ои гуногуни 
илмию амалии донишгох,ию чумх,уриявй аз чониби муаллиф дар шакли 
маъруза пешних,од гардидаанд. Дар интишорот натичах,ои асосй, 
хулосах,ои тах,к;ик;от ва тавсиях,ои муаллиф инъикоси худро ёфтаанд.

Диссертатсия аз номгуи ихтисорах,о, мук;аддима, тавсифи умумии 
тахдицот, се боб, ки дарбаргирандаи нух зербоб аст, баррасии натичах;о, 
хулоса ва руйхати адабиёт иборат мебошад. Х,ачми умумии диссертатсия 
197 сах^фаи матни компютерй мебошад.

Боби якуми рисола - «Масъалах,ои назариявию методологии 
тахдик;и тах,аввули симои этникию сиёсии Афгонистон» тахдили вазъи 
таърихию этникии Афгонистон, чойгох, ва муносибати нерух,ои сиёсй, 
бахусус, хдзбу х,аракатх,ои сиёсй зиёду гуногун дар инкишофи 
масъалах,ои миллию этникй ва кушишх,о барои хдлли онх,о, махсусан, 
таъсиррасоних,ои чунбиши «Толибон», шаклгирих,ои муносибатх,ои 
байни халк;иятх,ои муосири Афгонистонро дар бар мегирад.

Дар натичаи низои чандинсола чомеаи Афгонистон дар х,олати 
бесарусомонй ва идоранашаванда к;арор дорад. Яке аз омилх,о ва 
зухуроти мух,имтарини ин равандх,о набудани давлати самараноки 
марказй ва нофах,мих,о дар байни умумиятх,ои этникй ба шумор меравад. 
Хуручи оммавии афгонх,о ба хоричи кишвар ба кам шудани х,иссаи ах,олй 
ва таъсирррасоних,о ба фаъолияти элитаи сиёсй оварда расонид. Элитаи 
сиёсии Афгонистон дар шароити х,озира, ки хдтто шаклашро гум 
намудааст, наметавонад, ки мак;ом ва чойгох,и умумиятх,ои миллию 
этникиро тачассум намояд. Х,олати мазкур бух,рони навро дар



муносибатх,ои паштунх,о ва умумиятх,ову ак;аллиятх,ои к;авмй ба вучуд 
оварда, бухрони сиёсиро амицтар сохт. Чунин вазъ к;удрати марказиро 
заиф карда, масъалаи тагйир додани сохтори х,окимияти давлатй ва 
низоми давлатдориро ба вучуд овард. Мутаассифона, дар ибтидои асри 
XXI барои бунёди давлатй муттамаркази Афгонистон шароити мусоид 
фарохдм наомадааст. Бо максади муттахддсозии ч,омеа имруз шакли 
хукмронии анъанавии паштунх,о бо иштироки баъзе гу р }^о и  этникии 
дигар дар муносибатх,ои х,окимиятй интихоб гардидааст. Х,оло низ дар 
раванди муттахдцсозии чомеа риоя нагардидани таркиби мутавозини 
хукумат боиси пайдоиши низоъх,ои нави этникй мегардад.

Дар зербоби дуюми боби аввал муаллиф ба масъалаи фаъолияти 
х,избу х,аракатх,ои сиёсии Афгонистон дикдат дода, чойгох,и онх,оро дар 
танзими масъалаи миллй муайян менамояд. Заминах,ои иштибох,от ва 
кач,равих,о дар муносибатх,ои миллй дар Афгонистон хднуз дар 
фаъолияти нахустин созмонх,ои сиёсй ва мавцеъгирии муассисои ва 
рох,барони онх,о гузошта шудаанд. Барои мисол, ба андешаи як гурух,и 
донишмандон бунёдгузорони ч у н б и ш и  «Виш залмиён», ки аксаран 
намояндагони умумияти этникии паштун буданд, хдосиёти баланди 
миллатгарой доштанд.

Дар натичаи чудой дар гуру^и «Халк;» ва аз сафи он берун рафтани 
узви Кумитаи марказй — Мух,аммад Тох,ири Бадахшй ва баъзе 
намояндагони гайрипаштун боз як созмони сиёсии чапгаро -  «Мах,фили 
интизор» таъсис ёфт, ки масъалаи миллиро дар марказй фаъолияти хеш 
к;арор дода буд.

Баъзе олимони советй менависанд, ки хднгоми тах,ияи лоихди 
Конститутсияи Ч,умх,урии Афгонистон дар замони М. Довудхон, 
«парчамиён» дар бораи тачдиди маъмурию худудй пешниходот карда 
буданд. Он таъмини ху^укдои баробари сокинони кишвар, рушди 
забонх,ои миллй ва минтак;ах,о, инчунин тартиби нави ташкили маъмурй 
ва х у д у д и и  кишварро бодарназардошти манфиатх,ои ак;аллиятхои миллй 
дар бар мегирифт.

Дар зербоби сеюми боби якум муаллиф кайд менамояд, ки таъсири 
амалии фаъолияти чунбиши «Толибон» ва тасаввуроти паштунгароии 
онх,о бар вазъияти вок;еии паштунхр дар Афгонистон макоми дигарро ба 
вучуд меорад. Омузиши масъала нишон медих,ад, ки бо вучуди аксаран 
аз намояндагони ин к;авм ташкил шудани чунбиши «Толибон» ва бо 
номи харкати миллигароии паштунхо машх,ур шудани онх,о, мавчудият 
ва фаъолияти ин чунбиш ба мардуми паштун, хусусан, ба мардуми одй 
зиёнхои чиддй низ овардааст.

Дар афкори умумии Афгонистон хамчун «неруи дастнишондаи 
хоричй», хусусан, х,амчун «олати дасти Чумхурии Исломии Покистон ва 
Америка» шинохта шудани чунбиши «Толибон» низ дар масъалаи 
эхтироми паштунх,о назди к;авмх,ои дигари кишвар таъсири манфиро



касб намудааст. Кдвмх,ои дигар хучуми чунбиши «Толибон» ба шимолро 
хдмчун «дар хдмкорй бо кишвари бегона ба бародарони х,амватани худ 
х;учум намудани паштунх,о» к;абул карда, он рузх,ои мудх,ишро ба осонй 
фаромуш карда наметавонанд.

Боби дуюми кори диссертатсионй - «Мох,ият ва хосиятх,ои асосии 
назария ва амалияи федераликунонй» ба тахдили тачрибаи чах,онии 
демократияи федеративй ва дарки он дар Афгонистон, воцеияти этникй - 
к;авмй ва таъсири он ба низоми сиёсии кишвар, инчунин андешаи 
федераликунонии Афгонистон аз мавк;еи кишварх,ои манфиатдор 
бахшида шудааст.

Дар зербоби аввали боби дуюм - «Таълимоти федерализм ва 
эх,тимолиятх,ои иетифодаи амалии он дар Афгонистон» амалияи чах,онии 
федерализм тахдил гардидааст. Назарияи сиёсии федератсия таълимоте 
мебошад, ки дар он давлат дар ду сатх, -  махдллй ва миллй (марказй) 
идора мешавад. Дар низоми федеративй х,ам идоракунии марказй вучуд 
дорад ва х,ам идоракунии махдллй. Давлати федеративй бар пояи 
меъёрх;ои к;авмй, фархднгй, забонй, сохтори чугрофй ва сиёсию икдисодй 
ба минтак;ах,ое тацсим мешавад, ки х,ар яки онх,о дар доираи фаъолияти 
махдлии худ аз истикдоли муайяне бархурдоранд. Аммо х,амаи сатхдои 
идоракунй дар масъалах,ои миллй ва муштарак бар них,одх,ои марказй 
итоат менамоянд.

Диссертант иброз медорад, ки х,адафи асосии федерализм х,ифзи 
хуввият ва худмухтории нисбии х,ар як чузъи кишвар, таъмини иштироки 
онх,о дар фаъолияти сохторх,ои х,окимият ва бо ин рох, амалй намудани 
вахдати чомеа мебошад. Дар низоми федералй манфиатх,ои вахдати 
сиёсй ва ицтисодй бо худидораи мах,аллй пайваст мегарданд. Давлати 
марказй сарпарасти ягонагии кишвар ва х,укуматх,ои мах,аллй буда, 
таъмини озодии мардум ва баробарии байни гур^Ьсдои этникй ва 
минтак;ах,ои гуногунро таъмин менамояд.

Вазифаи дигари федерализм аз он иборат аст, ки таъмини робитах,ои 
к;авмй, миллй, этникй ва вох,идх,ои маъмуриро бар пояи к;онун танзим 
намояд. Дар мавриди cap задани ихтилоф ва ё бархурди манфиатх,о 
масъала бо рохдои сулх,омез, осоишта, бе фишор ва хушунат, аз тарик;и 
музокирот танзим мешавад. Мух,имтарин чанбаи низоми федеративй он 
аст, ки гуногунии масъалах,о ва манфиатх,ои сиёсй, бархурди них,одх,ои 
гуногун чой доранд. Них,одх;ои миллй давлатй бояд кудрати танзими ин 
гуногуниро дошта бошанд, то раванди фаъолияти давлати федеративиро 
танзим намоянд.

Дар зербоби дуюми боби дуюм - «Вок;еияти миллию этникй дар 
Афгонистон ва таъсири он ба низоми сиёсии кишвар» х,ангоми тахдили 
вок;еияти этникй, к;авмй -  к;абилавии Афгонистон ва таъсири он ба сохти 
сиёсии кишвар таъкид мегардад, ки миёни донишмандон назарх,ои 
гуногун вучуд дорад. Бархе аз коршиносони Афгонистон чой доштани



ихтилофх,ои цавмиро дар кишвар рад карда, даъво мекунанд, ки 
зарурати эчоди низоми дигари давлатдорй нест. Аз нигохи гурухи дуюми 
коршиносон чунин муносибат на ба вок;еиятх,ои таърихй созгор аст ва на 
ба он чи ки имруз дар Афгонистон ч,ой дорад.

Дар солх,ои охир ин мавзуъ, ки х,ама худро афгон меноманд ё не, ба 
иллати рушди сиёсати к;авмй аз суйи х,алк;ах,ои муайян мавриди шубхд 
к;арор гирифтааст. Иддае аз равшанфикрон ва фаъолони сиёсии к;авмх,ои 
дигар ба истифодаи мафх,умх,ои «Афгонистон» ва «афгон» мухолифанд. 
Х,ифзи хуввияти к;авмх,оро фаъолияти миллатиарастй ба нафъи як к;авми 
хос медонанд.

Ак;ибмондагии ицтисодй, ичтимой ва набудани фархднги созиш ва 
тахдммул дар Афгонистон ба он мусоидат намекунад, ки кишвар аз як 
маркази неруманд идора шавад. Афгонистон поях,ои лозими моддй 
барои ташаккули демократияи федеративиро надорад ва чомеа хднуз 
омодаи эътирофи чунин низом нест. Дуруст аст, ки дар чомеаи 
ацибмондаи Афгонистон душворих,о ва монеах,ои зиёде дар рох,и 
ташаккули демократияи федеративй вучуд дорад. Аммо чунин 
душворих,о ва монеах,о наметавонанд надидани ниёзх,ое бошанд, ки 
низоми сиёсиро ба зарурати х,аётй барои Афгонистон табдил кардааст.

Дар зербоби сеюми боби дуюм - «Федераликунонии Афгонистон дар 
доираи дархостх,ои кишварх,ои манфиатдор» х;адафх,ои давлатх,ои 
манфиатдор дар тагйири сохти сиёсии Афгонистон мук;аррар мегардад. 
Умуман, консепсияи федераликунонии низоми идоракунй дар 
афОонистон як навъ кушишест, ки дар ибтидо мух,ак;к;ик;он ва 
сиёсатмадорони кишварх,ои хоричй х,амчун тарх,и х,алли мочарои 
Афгонистон пешних,од намуда, дар сатх,и мухталиф мавриди бах,с к;арор 
дода шудааст. Назарх,о гуногунанд ва сиёсатмадорони касбй низ, ки 
к;авмх,ои мухталифро намояндагй менамоянд оид ба масъалаи мазкур дар 
доираи манфиатх,ои хеш мавк;еъ мегиранд. Аз ин чост, ки муаллифи 
рисолаи илмй собит менамояд, ки таълимоти федераликунонии 
Афгонистон беш аз фарзияи илмй хосияти дигареро пайдо накардааст. 
Зиёда аз ин, доктринах,ои гуногуне пайдо шудаанд, ки таъсири 
таълимоти федераликунонии Афгонистонро кам гардонида, боиси 
тезутунд гаштани муносибатх,ои умумиятх,ои миллию этникии 
Афгонистони му о сир мегарданд. Аз чумла, лоихди «Осиёи Наздики 
Бузург», ки таъсиси «Паштунистони Бузург»-ро пешбинй мекунад. 
Лоих,аи мазкур аз чониби як к;исми элитаи паштун дастгирй мешавад. 
Ташаббус ва татбик;и сиёсати «пуштунсозии» сохторх,ои давлатй, ки дар 
давраи хукмронии X,. Карзай ба сатхд баландтар расонида шуд, 
аксуламали манфии ах,олии гайрипаштунро ба вучуд овард. Дар натича 
дар интихоботи парламентии соли 2010 паштунх,о аксариятро дар 
парламент аз даст доданд.



Дар боби сеюми кори диссертатсионй - «Масъалах,о ва дурнамои 
танзими муносибатх,ои миллию этникй дар Афгонистон» мавриди тахкик 
карор гирифтаанд.

Дар зербоби якуми боби сеюм - «Накдги точикон дар равандх,ои 
сиёсию этникии Афгонистон» таъкид мегардад, ки точикон дар хдёти 
сиёсии Афгонистон нак;ши арзанда доранд. Онх;о дар х,аёти икдисодй, 
техникй ва фархднгии Афгонистон низ сах,ми назаррас доранд. Точикони 
Афгонистон мардуми бумии ин минтак;а буда, ягона миллате хдстанд, ки 
сохтори к;абилавй надоранд. Онх;о назарияи «аксарияти к;авмй»-ро 
намепазиранд. Онх,о бовар доранд, ки бояд аз имтиёзот бархурдор бошанд. 
Зеро кишваре, ки имруз бо номи Афгонистон ёд мешавад, к;исмати мухдми 
Хуросони таърихист. Точикон эчодгарони аслии тамаддуни минтаца, 
низоми пешрафтаи кишоварзй, молдорй, фархднги шахрсозй ва шахрдорй, 
низоми давлатдорй ва фархднги бехдмто мебошанд.

Зербоби дуюми боби сеюми рисола - «Масъалах,о ва дурнамои 
хукмронии паштущо дар Афгонистон ва паёмадх,ои он» ном гирифта, дойр 
ба масъалаи бартарияти паштунх,о дар х,аёти сиёсй ва сохтори давлатии 
Афгонистон назарх,оро гирид овардааст. Аз лах,заи ташаккули давлатй 
Афгонистон (1747) то имруз кудрати олй дар дасти намояндагони чанд 
к;абилаи паштун буд. Истисно, ба кудрат расидани X,. Калаконй (соли 1929) 
ва Б. Раббонй (солх,ои 1992-2002) буд. Аз ин ч,ост, ки паштунх,о худро 
вориси х,ак;к;ик;й ва доимии давлатй Афгонистон медонанд ва х,ук;ук;и 
халк^ои дигарро эътироф наменамоянд. Масъалаи мазкур аз ч,сш иби 
муаллифи диссертатсия дуруст дарк гардида, он мавриди баррасй к;арор 
гирифтааст.

Хулосаву натич;ах,о ва тавсиях,ои пешних,однамудаи диссертант 
ахамияти мухдмми илмию назариявй ва амалиро сохдбанд, зеро онх,о барои 
муайян кардани самтх,ои асосии рушди сиёсии чомеаи Афгонистон, рох, ва 
воситах,ои такмили онх,о мусоидат менамоянд.

Бо вуч,уди хдмаи ин муваффак;иятх,о дар рисола баъзе норасогих,о ва 
камбудихо чой доранд. Аз чумла:

1. Муаллиф кушишхои зиёди тавсиявй барои халли бухрони кавмию 
этникии чомеаи Афгонистон баён намудааст. Таъкид менамояд, ки чомеаи 
афгонй дар холе ба вахдати миллй мерасад, ки сохти ичтимоиро дар 
асосх;ои федерализм бунёд намояд. Диссертантро зарур буд, ки дар 
баробари тахдици федерализм дар шароити Афгонистон тарххои дигари 
халли казияи кишварро мушаххасан нишон медод.

2. Муаллиф ба кушишх,о барои халли казияи Афгонистан аз чониби 
чомеаи чахонй кам таваччух намудааст. Масалан, пешниходи давлатй 
Точикистон барои ташкили хукумати хамашумул тахдил ва тавсифи зарурй 
пайдо накардааст. Бехдар мешуд, ки ба масъалаи мазкур таваччухи бештаре 
зох,ир менамуд.

3. Муаллиф дар зербоби дуюми боби якум ба накши хизбу харакатхои 
сиёсй дар танзими масъалаи миллй - этникй дар Афгонистон таваччух 
намудааст. Вале руоварихои арзишию идеологии онхоро нишон надодааст.



Зеро масъалах,ои стратегй ва вазифавии хизбу харакатхои сиёсй дар 
шароити Афгонистон чандон равшан нестанд. Бехтар мебуд, ки ин масъала 
низ мавриди тахкик карор мегирифт ва ч,ойгох,и онх,оро дар раванди сиёсии 
Афгонистон мук;аррар менамуд.

4. Муаллиф дар раванди омузиш ба масъалахои асосии инкишофи 
муносибатхои миллй дар Афгонистон, пеш аз дама, пайвастхо ва робитахои 
мутакобилаи вазъияти сиёсй ва низоми фаъолияти хизбу харакатхои сиёсй 
дар халли масъалаи миллй таваччухи камтар намудааст.

Кори диссертатсионии Исматуллои Сунъатулло дар мавзуи «Таъсири 
омилхои миллию этникй ба равандхои сиёсии Шарки анъанавй (тачрибаи 
Афгонистон)» ба талаботи банди 31ва 33-и Тартиб додани дарачах,ои илмй, 
ки бо Царори хукумати Чумхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, 
тах,ти №267 тасдик; шудааст, мувофик; буда, муаллифи он сазовори 
мушарраф гардидан ба дарачаи илмии номзади илмх,ои сиёсй аз руйи 
ихтисоси 23.00.02 -  Них,одх,о, равандх,о ва технологиях,ои сиёсй мебошад.

Так;риз ба талаботи банди 79-и Тартиби додани дарачах,ои илмй, ки бо 
Карори Х,укумати Ч,умх,урии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, тах,ти 
№267 тасдик; шудааст, мувофик; мебошад.

Такризи мазкур дар мачлиси васеи кафедраи сиёсатшиносй ва робита 
бо чомеаи АИДШТЧ^Т аз 31.05.2024, суратмачлиси № 10 мух,окима ва 
тасдик; шудааст.

Дар мачлиси кафедра 11 нафар иштирок намуданд. Натичаи овоздих,й: 
«тарафтор» -  11 нафар, «мук;обил» -  нест, «бетараф» -  нест.

Раиси мачлис:
мудири кафедраи сиёсатшиносй 
ва робита бо чомеаи АИД назди 
Президенти Ч,умх,урии Точикистон, 
номзади илмх,ои фалсафа, и.в. дотсе:
Омодасози лоихди так;риз: 
номзади илмх,ои сиёсй, дотсент

Котиби мачлис:
номзади илмх,ои сиёсй, дотсент Тураева З.Ю.

Имзох,ои номзади илмх,ои фалсафа, дотсент к;одировЗ.Н;., номзади 
илмх,ои сиёсй, дотсент Наимов М.Р., ва номзади илмх,ои сиёсй, дотсент 
Тураева З.Ю. -ро тасдик; менамф

Крдиров ЗД .

Наимов М.Р.

Сардори Раёсати кадрх,о 
коргузорй ва корх,ои м 
Президенти Ч,умх,урии

Сурогаи муассиса:
734003, Ч,умх,урии Точикис 
Тел: (+992 37) 224-17-86, Info

Гаюров Ф.З.

Саид Носир 33
www. apa.tj


